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1 Úvod

Druhá světová válka v Evropě, kterou zahájil útok Německé říše na sousední Polsko roku

1939, skončila kapitulací Německa 7. května 1945. Pro Československo první

konfrontace s nacistickou Třetí říší Adolfa Hitlera přišla již roku 1938, kdy byly odtrženy

jeho pohraniční oblasti zvané Sudety. Zde žila početná německá menšina.

Československo se jako nástupnický stát po rozpadu Rakousko-Uherska po první světové

válce roku 1918 potýkalo s podobnými problémy v oblasti soužití různých etnik jako tato

monarchie. Stát zdědil především problém menšin, který se historií táhl již od jeho vzniku

a sílil ve třicátých letech. Po ukončení první světové války Němci na území Čech doufali,

že budou moci své čtyři nově vytvořené provincie s početným zastoupením německého

obyvatelstva, připojit k Rakousku a posléze k Německu a že tím vznikne jeden společný

německý stát, což se ale nestalo. Němci byli přinuceni setrvat v nově vzniklé

Československé republice, kterou však odmítali. Jejich vzdor postupem let sice slábl,

ale nikdy plně nevymizel a obrodil se v krizových třicátých letech.

V Československu žilo kromě Čechoslováků mnoho zástupců národnostních

menšin, přičemž Němci představovali tu největší, kterou nebylo možné ignorovat, a vláda

se musela snažit s nimi spolupracovat. I přesto nespokojení němečtí spoluobčané, jejichž

vzdor vůči republice zesílil během propuknutí velké hospodářské krize, pro sebe nalezli

spásu v podobě mocného vůdce německého lidu Adolfa Hitlera. Oživili své staré ideály

z prvních poválečných let a opět usilovali o odtržení německých enkláv

od Československa a jejich připojení nyní již přímo k Německu. Tak se skutečně stalo

po podepsání Mnichovské dohody v září roku 1938. Dne 15. března 1939 Třetí říše

nakonec zabrala i zbytek československého státu. Po skončení války a dlouholeté

nacistické okupace se českoslovenští představitelé rozhodli pro odsun Němců

z republiky. Měly se tím vyřešit veškeré problémy v otázce sporů s národnostními

menšinami ve státě, zkrátka zde žádné již být neměly.

Již v londýnském exilu začala administrativa prezidenta Edvarda Beneše

připravovat plány na poválečné vypořádání s Němci. Zde se hovoří o tzv. Benešových

dekretech, oficiální název zní dekrety prezidenta republiky. Dekrety se zabývaly

otázkami státního občanství a konfiskací majetku německého obyvatelstva, nikoli přímo

jeho odsunu, přesto se ale staly základem pro vytvoření vhodných podmínek k jeho

uskutečnění. Na základě této skutečnosti je třeba zhodnotit úlohu prezidenta Beneše při

odsunu a zodpovědět otázku, zda jsou dekrety prezidenta republiky skutečně oprávněně
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hodnoceny jako základ pro bezpráví páchaného na německém obyvatelstvu. Osoba

prezidenta Beneše se v souvislosti s tímto poválečným děním stala až démonizovanou,

kvůli tzv. Benešovým dekretům je vnímán jako hlavní autor politiky poválečného

vysídlování. Otázkou pro výzkum v diplomové práci je, zda se prezident stal díky

dekretům jedinou osobou za ně odpovědnou. První memorandum týkající se poválečného

uspořádání v Evropě vzniklo již roku 1940 v Britském královském institutu (Foreign

Research and Press Service). Všeobecná eliminace menšin se jevila po všech zdrcujících

zkušenostech, které s sebou přinesla druhá světová válka, jako nejlepší řešení. Spolu

s tímto řešením ovšem vyvstává otázka, zda skutečně zbavením se většiny německého

obyvatelstva za pomoci odsunu československá vláda vyřešila dlouholetý problém mezi

Čechy a Němci. Přesuny obyvatelstva stály na pevném základě vytvořené ideje

o kolektivní vině všech Němců za další světovou válku a miliony jejích obětí. Jedním

z hlavních zastánců boje za odchod Němců byl generál Ludvík Svoboda, který v novém

poválečném kabinetu zastával funkci ministra národní obrany.

Tématem diplomové práce je odsun Němců z příhraničního okresu Tachov. Okres

Tachov je zajímavým tématem vzhledem k tomu, že během okupace za druhé světové

války, náležel do správy oblasti přímo přičleněné k Třetí říši, tedy Říšské župě Sudety.

Tématem se již zabýval Tomáš Kočárek ve své diplomové práci Odsun Němců z bývalých

politických okresů Tachov a Stříbro na Katedře historie při Pedagogické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni. V práci budou zmapovány jednotlivé transporty

vypravené z města Tachov a stejně tak situace v důležitých táborech pro internaci občanů

německé národnosti v Tachově. Dále se ale zaměří také na město Bor u Tachova.

Stěžejními body práce tedy jsou tato dvě města vyobrazená v historickém dění. Hlavní

pozornost je věnována osudům místních Němců, jejich internaci a rozčlenění do transferů

za hranice republiky. Dále v práci bude shrnuta situace po odsunu v jednotlivých

regionálních obcích, které poznamenal masový úbytek obyvatelstva. S využitím metody

sondy poté bude možné jeden reprezentativní vzorek porovnat s obecným shrnutím

situace v těchto vesnicích.

Již od května roku 1945 probíhaly tzv. divoké, jinak také živelné odsuny Němců,

které ale nejsou detailně zmapovány. Nelze přesně vymezit počet odsunutých osob během

tohoto období, údaje se rozcházejí a jedná se tedy de facto o odhady. Bouřlivé a násilné

odvody německého obyvatelstva za hranice probíhaly ještě před 8. květnem 1945.

Evidence transferů začala po jednání na Postupimské konferenci, kde se vítězné mocnosti

usnesly na provedení odsunu Němců ze střední a východní Evropy zpět na vlastní území
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Německa. Jejich organizací byla pověřena Spojenecká Kontrolní rada se sídlem

v Berlíně. V případě města Tachov byl odsun Němců z okresu zahájen transferem 1200

osob označeným číslem 34012 dne 10. března 1946. V Tachově se nacházely jak sběrné

středisko pro odsun, tak rovněž internační a pracovní tábory. Sem se dostávali lidé

z celého okresu. V práci bude věnována pozornost charakteristice těchto zařízení

a přiblíží se tak čtenáři chod středisek. V Boru u Tachova osvobozenecká americká

armáda zase zřídila tábor pro německé uprchlíky. Tyto organizace sloužily pro zlepšení

orientace v okrese, zmapovaly, kolik lidí německé národnosti se zde pohybuje,

dopomohly k vytvoření seznamů osob určených pro odsun, v pracovním táboře mohla být

efektivně využita tato pracovní síla pro poválečnou obnovu, a nakonec díky sběrnému

středisku pro odsun mohly úřady shromáždit lidi k vysídlení a vybavit je, stejně tak

zkontrolovat, pod svou plnou kontrolou.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitole začíná výzkum

shrnutím obecné situace po osvobození Československa. Bude zde rozebrána cesta

směřující k zahájení vysídlovací akce, tedy role dekretů prezidenta republiky a jednání

se správními orgány americké a sovětské zóny o masovém přílivu migrantů. Bude zde

věnována pozornost také rozdílné terminologii týkající se problému odsunu Němců

z Československa. Cílem je tedy porovnat, jak se odlišné chápání dějinné události

promítlo v jazykové rovině. Podle německé strany poválečné agresivní vyhánění, podle

českého pohledu spravedlivé vysídlení utvořilo mezi státy bariéru, kterou lze s obtížemi

překročit i dnes. Tato historická událost stále působí v česko-německých vztazích jako

ožehavé téma.

Druhá kapitola v sobě zahrnuje obecné shrnutí situace ve městě Tachov v roce

1938, kdy ho po záboru Sudet museli na podzim tohoto roku Češi opustit, a poté

po osvobození města. Stejné pozornosti se dostane také městu Boru u Tachova. Tato dvě

města byla vybrána nejen pro svůj význam v okrese, autorka diplomové práce byla

motivována v případě Boru také osobními zájmy. Bylo by možné zaměřit se pouze

na okresní město Tachov, nicméně Bor u Tachova je přirozenou spádovou oblastí

pro jižní část okresu, ke které má autorka blíže. Tato kapitola je členěna na dvě

podkapitoly. V první podkapitole je představena obecná charakteristika okresu. Je zde

vymezen dobový územní rozsah okresu spolu s demografickými změnami. Posléze

se výzkum zaměří směrem k vylíčení dění během ujímání se moci Němci a následně

chvíle bojů o vydání měst do rukou americké armády. V těchto případech se opírá

o svědectví sepsaná pro Památník Okresní správy národní bezpečnosti Tachov a Bor

[…]


kartony 8134 a 8135, SOkA Tachov, fond ONV TC, VIII/8, karton 2.
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Příloha č. 2: Transporty s německými antifašisty roku 1946

TRANSPORT OZNAČENÍ DATUM POČET

OSOB

CÍLOVÁ

STANICE

1. vlakový 34016 03. 10. 34 Adorf

1. automobilový nenalezeno 21. 10. 34 Bavorsko

2. automobilový nenalezeno 21. 10. 32 Bavorsko

3. automobilový nenalezeno 23. 10. 39 Bavorsko

4. automobilový nenalezeno 24. 10. 34 Bavorsko

2. vlakový 34021 31. 10. 300 Bavorsko

Zdroj: SOkA, fond ONV TC, VIII/8, karton 8.
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Příloha č. 3: Transporty dodatečné s povolením roku 1946

DATUM POČET

OSOB

CÍLOVÁ STANICE PŮVODNÍ TRVALÉ

BYDLIŠTĚ

15. 10. 10 Kirchdorf Svatá Kateřina, Bohuslav

17. 10. 10 Wiesau, Steinberg Tachov

25. 10. 10 Garmisch Ctiboř, Tachov

25. 10. 5 Emmering Tachov

26. 10. 3 Mnichov Halže

26. 10. 10 Regensburg,

Lindenberg

Stráž, Tachov

29. 10. 10 Bärnau Halže, Horní Výšina-Halže

29. 10. 6 Norimberg Tachov

30. 10. 13 Straubing, Eppingen Tachov, Svobodka-Halže

05. 11. 10 Mitterteich Tachov

13. 11. 12 Stutgart Bor

13. 11. 8 Hof Tachov

25. 11. 7 Staufenberg Tachov

Zdroj: SOkA Tachov, fond ONV TC, VIII/8, karton 6.
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Příloha č. 4: Transporty s uprchlíky

DATUM OZNAČENÍ POČET OSOB CÍLOVÁ STANICE, ZÓNA

15. 05. 1946 nenalezeno 1204 Chlum u Sedlčan

30. 06. 1946 34138/537 1220 SSSR

18. 07. 1946 34171/583 1220 SSSR

Zdroj: SOkA Tachov, ONV TC, VIII/8, karton 6.
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Zdroj: SOkA Tachov, obec Doly, nezpracováno.

Příloha č. 5: Rekapitulace přídělů v obci Doly
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Příloha č. 6: Předsedové MSK a MNV Doly v letech 1945 – 1963

jméno předsedy začátek ve funkci konec působení ve funkci

Tomáš Pojer 4. prosince 1945 (MSK) 7. června 1946 (MSK)

8. června 1946 (již MNV) 15. prosince 1946 (MNV)

František Kotrbáček 15. prosince 1946 5. března 1948

Jan Blahuta 5. března 1948 srpen 1952

František Sova srpen 1952 15. května 1956

Jaroslav Somer 29. května 1956 květen 1957

František Kotrbáček 1. června 1957 květen 1960

František Pešek červen 1960 31. prosince 1963

Zdroj: Místní národní výbor Doly 1945–1963 (1964). Inventář, In: Státní oblastní archiv v Plzni, Státní

okresní archiv Tachov - inventáře [online], [cit. 11–04–2019], dostupné z:

http://www.inventare.cz/pdf/soap-tc/soap-tc_ap0207_00290_mnv-doly.pdf.
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Československé republiky, č. j. B-300/1990, úvodní strana

Zdroj: SOkA Tachov, fond ONV TC), VIII./8, karton 2, Směrnice k provádění soustavného odsunu

(transferu) Němců z území Československé republiky.

Příloha č. 7: Směrnice k provádění soustavného odsunu (transferu) Němců

z území Československé republiky, Čj. B-300/1990, úvodní

strana
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Příloha č. 8: Domácí řád pro pracovní a sběrné tábory, strana 7

Zdroj: SOkA Tachov, ONV TC, III/8, Domácí řád pro pracovní a sběrné tábory.
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Příloha č. 9: Koncept pro Památník SNB ze dne 30. prosince 1947, úvodní

strana soupisu úředně evidovaných odsunových transportů

Zdroj: ABS Kanice, fond Okresní správa SNB TC, Velitelství stanice SNB Tachov, karton 12, inv. č. 221,

Důležité události.
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Příloha č. 10: Zápis sběrného střediska v Tachově k vypravení transportu se

slezskými uprchlíky dne 30. června 1946

Zdroj: NA Praha, fond MV II – Nová registratura, B 300, karton 8134, Zápis.
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Příloha č. 11: Dobová fotografie usedlosti z obce Doly čp. 14 z roku 1935

Dřevěné stavení čp. 14 s hrázděným štítem a šindelovou střechou, které se ale ve vsi již

nenachází.

Zdroj: BAXA, PRÁŠIL, NOVOTNÁ, s. 114.
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Příloha č. 12: Dobová fotografie statku Lukavec z obce Doly z roku 1935

Objekty čp. 25, 26, 28 a 31, které dohromady tvořily statek Lukavice (později Lukavec),

dvůr náležející baronce Unterrichterové z Ehrenthalu je dnes ale v rozvalinách.

Zdroj: BAXA, PRÁŠIL, NOVOTNÁ, s. 116.
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Příloha č. 13: Dobová fotografie usedlosti z obce Doly čp. 29 z roku 1935

Hostinec do roku 1945 nesl originální název „U Tichého oceánu“.

Zdroj: BAXA, PRÁŠIL, NOVOTNÁ, s. 117.
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Příloha č. 14: Dobová ilustrace z časopisu Dikobraz ze dne 29. srpna 1945

Zdroj: ARBURG, Adrian von, STANĚK, Tomáš (ed.), Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí

1945–1951, s. 83.
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