POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Anežka Blahutová
NÁZEV PRÁCE: Odsun německého obyvatelstva po roce 1945 z okresu Tachov
OBOR STUDIA: Moderní dějiny
AUTOR POSUDKU: doc. Mgr. Andrej Tóth, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka předložila přehledně a kvalitně zpracovanou a ucelenou diplomovou práci. Rozsah diplomové práce je celkem 110 číslovaných stran včetně seznamu použité literatury a pramenů, tabulkových přehledů a vhodně zvolených dokumentových a obrazových příloh. Práce je odpovídajícím a přehledným způsobem členěna do kapitol a podkapitol, které spolu po obsahové stránce tvoří kompaktní celek. Celková úprava práce je na požadované úrovni a svědčí o zodpovědném přístupu autorky ke zpracování zvoleného tématu diplomové práce. Rovněž i jazyková úroveň a formální stránka práce jsou na dobré úrovni, několik málo formálních či stylistických nepřesností jsou jen marginálního rázu a nikterak celkovou kvalitu práce nesnižují (upozornil bych zejména na vybrané drobnosti: třetí říše či mnichovská dohoda není třeba psát s velkými počátečními písmeny). Pozitivně hodnotím, že autorka při zpracovávání zvoleného tématu pracovala i s nevydanými prameny z několika tuzemských archivů. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s informacemi k dané problematice, logicky je pospojovat a podat v rámci kvalitně vypracované odborné práce. V této souvislosti bych snad jen poukázal na zbytečnou „polemiku“ v závěru práce týkající se personální odpovědnosti za odsun německého obyvatelstva. Není žádným tajemstvím, že Edvard Beneš se po Mnichovu definitivně rozešel jak s Němci, tak s Maďary, o čemž svědčí i skutečnost, že si během války nedokázal najít cestu ani k bývalým zástupcům německé sociálnědemokratické strany, resp. odmítal jakoukoliv možnost podílu Němců a Maďarů na znovuvybudování Československa a kolektivně je vinil za rozpad první republiky. Edvard Beneš tak byl za způsob vypořádání se s národnostně menšinovou problematikou formou vysídlení (v případě Němců) a nucené výměny obyvatelstva (v případě Maďarů) plně zodpovědný nejen jako tehdejší nejvyšší představitel státu. Na závěr lze tedy konstatovat, že předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladena na práce podobného charakteru. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **výborně**.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1) Změnil se nějak celkový pohled (i hodnocení) autorky práce na poválečný odsun německého obyvatelstva z Československa v průběhu podrobnějšího studia relevantní sekundární literatury k tématu včetně vybraných archivních pramenů ke zvolenému regionu ve srovnání s dřívějším pohledem na problematiku odsunu na základě znalosti tématu v rozsahu navazujícího magisterského studia studovaného oboru?

DATUM: 28.5.19

PODPIS:

Luděk Lity

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.